Duplicia
sūt dicta-
mina pru-
dētialia.

Dupliciter
aliqs pōt
se conformare
alicui dicta-
mini.
Ideo ista cōsequētia nichil
valet. iste actus est cōformis
dictamini necessario. o est bo-
nus. intrinsece sed debetis adde
re q̄ nō potest cōtrauenire dictamini

De particularibus

preceptis dei: stat difformitas cum alio dictamine / puta
nō est nolendum: et sic ille act⁹ est cōtingens: qz est cōtin-
gent nō difformis alicui alteri dictamini rōnis. Valde fa-
cile defēsari potest vtraqz opinio q̄ est dabilis aliq̄s act⁹
intrinsece bon⁹ / z q̄ null⁹ est act⁹ dabilis intrinsece bonus.

De particularibus circumstantiis. Ca. vij.

De circū-
stantia in
particula-
ri.

An circū-
stantia per-
sone au-
geat boni-
tatem v̄
malitiam
actus.

Dist⁹ determinatū est in generali de circun-
stantiis: nunc agendū est particularit. ¶ Pri-
ma circumstantia particularis est q̄s: que est
circumstantia persone. Et primo querit: vtrū
sicut circumstantia persone auget malitiam
actus / ita augeat bonitatē: vt si sortes z pla-
to circa eandem materiam eliciant act⁹ similes et eodē
conatu: ita q̄ sit paritas aliarum circūstantiarū / excepto
hoc q̄ sortes est melior platone: an actus sortis sit melior
actu platōis? ¶ Hanc difficultatē pertractat monachus
z respōdet negatiue q̄ talis circūstantia nō auget act⁹ bo-
nitatem. Probat tali ratione: quia sequeretur q̄ ille act⁹
esset infinite bon⁹. Patet / supposito q̄ sortes ante elicitio-
nem illius actus fuerit solum bonus vt quatuor: et plato
vt duo. tunc sic: talis actus propter circūstantiā sortis: qz
sortes est bonus vt quattuor / habet gradum bonitat⁹ quā
non haberet si sortes esset bonus vt duo: ergo per illū gra-
dum bonitat⁹ efficitur melior: ergo iste actus efficitur ite-
rum melior per illam bonitatem: z sic in infinitū. ¶ Dico
q̄ talis ratio non est multum ponderosa: et soluitur sicut
ratio de intentione actus et habitus. Alia ratio: Si circū-
stantia persone auget bonitatem actus: sequitur q̄ si sor-
tes bonus eliceret duos actus virtuosos simul z semel / sci-
licet actum liberalitat⁹ z actū mansuetudinis / q̄ actus li-
beralitatis esset melior q̄ si solus eliceret. Patet: qz elici-
tur a meliore q̄ si sol⁹ eliceretur: sed p̄ns est falsum: qz eo-
dem modo ille act⁹ mānsuetudinis esset melior q̄ si sol⁹ eli-
ceretur: z inuicē illi act⁹ essent causa meliorationis. Pro-
pter has rōnes tenet resolutorie q̄ circūstantia psone nō
auget bonitatē actus. ¶ Quātū ad hoc dico q̄ est aliqua
circūstantia persone rōne cuius psone obligatur ad actū
ad quē non obligaretur illa seclusa: vt sortes curatus obli-
gatur ad administrāda sacramēta suo populo parochia-
no. Similiter sortes sacerdos obligat ad p̄tinētā q̄ alias
nō obligaretur. Ultra dico: si sit circūstantia in persona rō-
ne cui⁹ actus cadit sub p̄cepto: z talis actus habet illam
circumstantiam pro obiecto: efficitur semp melior q̄ esset
illa circūstantia seclusa: vt magis virtuosum est curato p̄-
dicare qz tenetur / q̄ sit theologo p̄dicāti solū ex cōsilio.
¶ Nam dicūt doctores q̄ op⁹ cōsiliij ex voto est magis me-